
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 67 del 03/05/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 aprile 2011, n. 674
 
L.R. n. 6/2004 - Adesione della Regione Puglia alla Fondazione Carnevale di Putignano e alla
Fondazione Pino Pascali - Museo di Arte Contemporanea. Definizione quota annua di partecipazione.
 
 
 
 L’Assessore al Mediterraneo, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Attività Culturali e
Audiovisivi, confermata dal Dirigente del Servizio Attività Culturali, riferisce quanto segue:
 
 La legge regionale n. 6/04 avente ad oggetto: “Norme organiche in materia di spettacolo e norme di
disciplina transitoria delle attività culturali” prevede all’art. 11 che la Regione possa aderire o partecipare
alla costituzione di enti o fondazioni di cui all’articolo 12 del codice civile che, senza scopi di lucro,
abbiano finalità nei settori di cui alla stessa legge.
 Con la delibera di Giunta Regionale n.353 del 10/2/2010, la Regione Puglia ha aderito alla Fondazione
Carnevale di Putignano, in qualità di Partecipante fondatore.
 Con nota del 07.02.2010, agli atti del Servizio Attività culturali, il Presidente della Fondazione Carnevale
di Putignano, premessa l’illustrazione del programma di attività da svolgere nel 2011, ha proposto
l’adesione della Regione Puglia alla fondazione per l’anno 2011, mediante un contributo annuale pari ad
euro 50.000,00.
 Con la delibera di Giunta Regionale n.352 del 10/02/2010, la Regione Puglia ha aderito alla Fondazione
Pino Pascali - Museo di Arte Contemporanea di Polignano a mare, in qualità di socio fondatore. In data
10 maggio 2010 è stato stipulato l’atto costitutivo. La Fondazione Pino Pascali - Museo di Arte
Contemporanea ha richiesto alla Regione Puglia, con nota del 09.02.2011 agli atti del Servizio Attività
culturali, la partecipazione al fondo di gestione per l’anno 2011, mediante un contributo annuale pari ad
euro 50.000,00.
 Con riguardo alla Fondazione Carnevale di Putignano, va ricordata la pluriennale e consolidata
esperienza dell’ente nella gestione delle manifestazioni collegate alle celebrazioni dello storico
Carnevale, nonchè nella realizzazione di eventi ed iniziative collaterali, che mirano alla valorizzazione
delle tradizioni popolari ed alla promozione culturale del territorio di cui costituiscono elemento di forte
attrattività.
 
 La Fondazione Pino Pascali - Museo di Arte Contemporanea, pur di recente costituzione, prosegue le
attività già avviate da anni dal precedente Museo comunale di Polignano a mare, con l’obiettivo di
promuovere e valorizzare l’arte moderna e contemporanea, diffondendone la conoscenza attraverso
iniziative idonee a sensibilizzare pubblici sempre più ampi nell’ambito di un processo virtuoso di sviluppo
e crescita culturale del territorio regionale.
 
 Considerato, pertanto, il rilievo e l’interesse regionale delle attività proposte dalle due Fondazioni, da

1



tempo consolidatesi sul territorio anche grazie al sostegno della Regione, e valutato che la stabilità
dell’adesione regionale possa contribuire ad assicurare continuità di programmazione alle iniziative da
realizzare, si ritiene che la Regione Puglia possa assicurare la partecipazione ed il sostegno alle
Fondazioni sopra citate, per l’anno in corso ed i successivi, mediante il versamento di una quota annua
di euro 50.000,00 per ciascuna, compatibilmente con le disponibilità di bilancio e salvo diversa e
successiva determinazione della Giunta Regionale.
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. n.28/01 SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI
 U.P.B. 04.01.01
 Il presente provvedimento comporta una spesa di euro 100.000,00 a carico del bilancio regionale, da
finanziare con le disponibilità del capitolo 813035 (U.P.B. 04.01.01.) del Bilancio 2011. Al relativo
impegno e liquidazione si procederà con successive determinazioni del dirigente del Servizio Attività
Culturali, da assumere entro il corrente esercizio finanziario.
 
 L’Assessore al Mediterraneo, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale, ai sensi dell’art. 4 comma 4°, lettera k, della L.R. n.7/97.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Mediterraneo;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Attività culturali
e audiovisivi e dal Dirigente del Servizio Attività Culturali.
 
 Per quanto sopra esposto che qui s’intende integralmente richiamato, a voti unanimi espressi nei modi
di legge
 
 
DELIBERA
 
• di aderire, ai sensi dell’art.11 della L.R. n. 6/2004, come Regione Puglia alla “Fondazione Carnevale di
Putignano” e alla Fondazione Pino Pascali - Museo di Arte Contemporanea di Polignano a mare,
stabilendo in euro 50.000,00 la quota annua di partecipazione a ciascuna Fondazione per l’anno in
corso e per i successivi, compatibilmente con le disponibilità di bilancio e salvo diversa e successiva
determinazione della Giunta Regionale;
 
• di approvare con il presente provvedimento la spesa di euro 100.000,00 a carico del bilancio regionale,
da finanziare con le disponibilità del capitolo 803035 (U.P.B. 04.01.01.) del Bilancio 2011, di pertinenza
del Servizio Attività Culturali, da destinare per euro 50.000,00 alla Fondazione Carnevale di Putignano”
e per euro 50.000,00 alla Fondazione Pino Pascali - Museo di Arte Contemporanea di Polignano a
mare;
• di dare atto che con successiva Determinazione del Dirigente del Servizio Attività Culturali, si
procederà ad effettuare l’impegno di spesa, sul capitolo di competenza, per l’anno in corso;
 
• di dare mandato al Dirigente del Servizio Attività Culturali di provvedere, per le successive annualità,
ad effettuare impegno di spesa di pari importo, compatibilmente con le disponibilità di bilancio;
 

2



• di dare atto, che, secondo quanto già previsto dalle DGR n.352 e n.353 del 10/2/2010, la Regione,
compatibilmente con le disponibilità di bilancio, potrà destinare ulteriori risorse alle attività delle
Fondazioni, mediante finanziamento diretto di progetti proposti alla competente struttura regionale ai
sensi della L.R. n. 6/04;
 
• di dare atto che il presente provvedimento sarà notificato alla Fondazione Carnevale di Putignano e
alla Fondazione Pino Pascali - Museo di Arte Contemporanea di Polignano a mare a cura adel Servizio
Attività Culturali;
 
• di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e nel sito ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

3


